
EMENDA IMPOSITIVA
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas das Secretarias Municipais  de
Saúde,  Educação,  Assistência  Social,
Mobilidade  Urbana  e  Segurança  Pública,
Obras  e  Serviços  Públicos,  Agricultura  e
Abastecimento,  Esportes  e  Lazer,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei nº 056/2025 - LOA 2026, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Vigilância em Saúde
(custo do objeto compartilhado)

15.000,00

II - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para Associação 
Paraguaçuense de  Combate  ao  Câncer
(custo do objeto compartilhado)

31.335,80

III - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para o Setor de 
Fisioterapia da Santa Casa de Misericórdia

20.000,00

IV-  Secretaria de Saúde Aquisição de insulinas e insumos para os pacientes 
portadores de Diabetes Tipo 1 assistidos pela rede 
municipal de Saúde.

69.931,22

V-  Secretaria de Saúde Aquisição de Detector de Painel Plano (FPD) Vivix-
S 3643VW para o Raio X da Santa Casa de 
Misericórdia
(custo do objeto compartilhado)

35.000,00

VI-  Secretaria de Saúde Reforma da Sala de Raio X da Santa Casa de 
Misericórdia
(custo do objeto compartilhado)

28.410,78

Subtotal       199.677,80

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Educação Aquisição de forro PVC e colchões para EMEI 
Balão Mágico

13.300,00

II- Secretaria de Assistência Social Custeio da Associação São Vicente de Paulo 20.000,00

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 14/2025
Protocolo 42228 Envio em 17/10/2025 13:33:53
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III-  Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da APAE 12.000,00

IV- Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança

Custeio da Atividade Delegada (Polícia Militar) 30.000,00

V- Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança

Aquisição de material de consumo para a 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
Civil

12.000,00

VI - Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos

Construção de calçada e contrapiso de salas da 
Secretaria de Obras

11.500,00

VII - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Custeio do Programa de incentivo à 
Agricultura Familiar

13.000,00

VIII - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro do
Campinho
(custo do objeto compartilhado)

12.000,00

IX - Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio de Caravanas Esportivas 12.000,00

X- Secretaria de Esportes e Lazer Custeio modalidade esportiva MMA Quadra da
Vila Gammon

20.000,00

XI- Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio evento modalidade esportiva de 
Mountain Bike

19.179,00

Subtotal      174.979,00

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 16 de outubro de 2025.

JAMILSON DE SOUZA – Jamilson do Hospital
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 056/2025 -
Lei Orçamentária 2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da
Lei Orgânica do Município.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  I,  será  compartilhado  com  os
vereadores Graciane, Amauri, Clemente, Leandro, Paulo e Daniel.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  II,  será  compartilhado  com  os
vereadores Fábio e Douglas.

O objeto referente ao tópico “a”, item V, será compartilhado com o vereador
Douglas.

O objeto referente ao tópico “a”, item VI, será compartilhado com o vereador
Douglas.

O objeto referente ao tópico “b”, item VIII, será partilhado com os vereadores
Fábio, Douglas, Amauri, Leandro, Daniel, Paulo, Junior Baptista e Clemente.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 16 de outubro de 2025.

JAMILSON DE SOUZA – Jamilson do Hospital
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estância Turistica de•Paragitaçu Paulista 
Secretaria de Saúde 

Coordenadoria de Vigilância em Saúde 

Rua Professor Reillaldo:Gaivão n° 02 Jardim Aeroporto — Paraguaçu Paulista — SP — CEP 19700 000 — 1  one  18 3361-9107  
E-mail:  vis e a 	c s o br 

OFÍCIO N9  087/2025 Vg/VISA 

ParaguaçOatilista 19 de setembrb de 2025.  

Ao ExcelentIssimo Senhor - 
,Vereador_Jamilson de Souza 
Câmara MUnicipal de Paraguao Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de destinação de emendaltnpositiv-a para aquisição de veiCulo 

Excelentissimo Senhor Vereador, 

Cumprimentando-o cordialmente, venho, ,por Meio, de-Ste,  Solicita a Vossa 
Excelência a 'deStin4ão de emenda impositiva para aquisição de um,  veiculo tipo utilitario 
(picarie),_ cabine dupla, .deStinado a Vigilância  ern.  Saiade., para uso nas atividades de controle - 
de vetores e Zoonoses deste mimicipio 

A presente solicitação fiindanienta-se na.necesSidade urgente de substituição de 
um dos veiculos atualmente utilizadó, por esta unidade,  ',clue  é bastante antigo e já não oferece 

coi3dições adequadas pára o atendimento das demandas -diárias. A aquisição' de tqn novo 
Veiculo possibilitara melhores -condições de deslocamento das equipes, ampliação da 
capacidade de resposta : e maior eficácia nas ações de controle e combate aos vetores?  

garantindo assim melhores .resultados na .prevenção de doenças e na promoção- da saiide'da 

população. 

estima e 'consideração. 
AteneioSamente. 

111, 

	

Iraciana 	'dtlf -1.0 • e Paiva 

	

Ase'.,qci 	e D ai-tarneiito 

Viiildncia  ern  Saúde 

F P 
V . 	....II 

. Certo de podet contar  coin  o apoio de. Vossa Excelência lem mais esta ação em 

_ prol da safide publica municipal, aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de 
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VerMelho 

Scarlet 
R$ ..441.590,00 

Branco 
	

R$ 142.590,00  

Metálica ''R.$ 143.590,00 
com.br  

R$_1_13.272,00 (20.00%)  

R$ 114.072,00 (20.00%)  

R$-114.872,00 (20.00%)  

teli0  if 

Chevr&et Suprerna Assis 
Av: Rui Barbosa 3018 Centro 
Assis - SP 

06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) / Alarme Antifurto / Assistente de partida em aclive / Controle de estabilidade e 
tração / Luz de condução diurna / Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("lsofix") e  ("Top Tether")  / Sistema de 
freios  corn  ABS e sistema de distribuição de frenagem ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de 
bordo com informações de viagem, do veiculo e consumo !Trava elétrica das portas com acionamento na chave / Direção 
Elétrica Progressiva / Vidro elétrico com acionamento por "um toque", ante esmagamento e fechamento / Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor do veiculo / Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USB 
dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnStar + Conectividade  Chevrolet  + Wi-Fl / Projeção da tela do 
smartp'none sem ouso de cabo! Controles de radio e do celular no volante /Acendimento automático dos faróis através de 
sensor crepuscular /Tampa traseira com abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida / Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) / Iluminação na caçamba nos 2 
lados / Protetor de caçamba / Desembaçador elétrico do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / 
Conjunto de alto falantes - 4 unidades (2  tweeters  e 2 dianteiros) / Ar condicionado / Grade frontal com detalhes na cor 
preta / Transmissão manual de seis velocidades /  Chevrolet  MyLink, com teia  LCD  sensível ao toque de 8", integração  corn  
smartphones através do  Android  Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos 3,5" digital TFT / Rodas de 
aço aro '16" com calotas  integrals  

Ob5eritátiic 

Preços sujeitos a reajuste conforme tabela de preço público vigente na data do faturamento. 
Prazo de entrega de acordo  corn  a disponibilidade do fabricante 
Informamos que a General  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 
e especificações ou descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

Consultor de vendas 

Rodrigo Ambru si 
'Ova 
(18) 9 9777 2929 

(18) 3302-5599 
rociriga@supremaveicuios.  

18 de Setembro de 2025 

Preçi Público CNPJ 
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ASSOCIAÇÃO  PARAGUACUENSE DE  COMBATE  AC CANCER 
,A.te&f,ivrtit !,&rft., it  

AtIC65§Pprlai1 COM  • C.W.i CO. 6E"/ .375;(Cf:j-05- 
Rua Us ad Saa_sert 	158 —CEP 1979.)-3ag Forsel.11)13.6.2 452) Paraa.iacu Paukta - SP 

Paraguagu Paulista, 17 de Setembro de 2025 

OFÍCIO APCC 62/2025 

D.D.Vereadores 

Sr: Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 

Referente: Solicitação de verba para adquirir bem utilitário - veiculo Saveiro  Robust  
CS - Transmissão Manual 116v Total  Flex  - Modelo 2026 

Solicitamos Recurso para a aquisição de um veiculo utilitário, no valor R$ 100.000,00 ( cem mil reais) 

para uso na nossa Entidade, que possa realizar entregas, pequenos transportes e visitas domiciliares 

aos pacientes doentes de  cancer  por nos atendidos. 

Nossa Entidade procura auxiliar os pacientes em tratamento de câncer oriundos do SUS - Sistema 

Único de Saúde ofertando vários tipos de suplementos nutricionais, cestas básicas, fraldas e 

absorventes, remédios prescritos por profissionais da saúde, materiais de curativos e de higiene para 

a melhoria e recuperação da saúde criando assim uma rede de apoio nessa fase difícil da vida. 

Sendo assim, contamos mais uma vez com sua valiosa colaboração e expressamos nossos 

agradecimentos por mais um ato de solidariedade com os pacientes de nossa Entidade_ 

1

) 

Marcia Reina Ale Deperon 

RO 71911 905-0 1 

Presidente 
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Palácio Legislativo Água Grande 

e47-4xq,211u,a-e  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 

Jamilson do Hospital  

EMENDA IMPOSITIVA 

Objeto: Aquisição de Detector de Painel Plano (FPD) Vivix-S 3643VVV para o Raio X 
da Santa Casa de Misericórdia 

Valor Global: 90.000,00 

Valor reservado: 35.000,00 

Objeto compartilhado com o Vereador Douglas Khenayfis Advogado 

Plen6rio "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br  
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

Barueri, 24 de Setembro de 2025. 
PROPOSTA SBL — 40408A25 

A 

I.S.C. Misericórdia de Paraguagu Paulista 
Paraguagu Paulista — SP 
Fone: (18) 99629-8211  
E-mail:  jamilson01@hotmail.com  

Att.: Sr. Jamilson de Souza - Vereador 

Prezado Cliente, 

Temos a honra de apresentar, para análise e apreciação, nossa proposta comercial para 
fornecimento do Sistema de Aquisição de Radiografias Digital  (DR),  modelo VIVIX-S 3643VVV, 
da marca SHIMADZU. 

0 fornecimento do equipamento ora ofertado inclui a instalação pela SHIMADZU DO BRASIL, bem 
como a Garantia e Assistência Técnica. 

A SHIMADZU atua no mercado brasileiro há mais de 35 anos, com sede em Barueri-SP e filiais 

estabelecidas nos estados do Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul e Santa Catarina. Sua matriz e 

fábrica estão localizadas no Japão, e demais subsidiárias localizadas em vários países da Europa, 

América do Norte, Oriente Médio,  Africa, Asia  e Oceania. Sendo assim a marca SHIMADZU 

reconhecida mundialmente por mais de 140 anos. 

A SHIMADZU prima pela excelência no atendimento e total satisfação de nossos clientes, dessa 

forma esperamos que a presente proposta atenda suas expectativas. 

Esta proposta possui validade de 30 (trinta) dias, ficando após este período, sujeita a revisão. 

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

Atenciosamente, 

  

 

Ovaim 

    

Maureen Maeda  
Supervisora  de  Vendas  

Mauro Kiyoji Condo 
Gerente de Vendas 
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

SISTEMA DE AQuisigiko DE RADIOGRAFIAS DIGITAIS  (DR) 
(RETROFIT)  

VIVIX-S 3643VW 
(FXRD-3643VAW) 
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

coNFpuRaçÃo DO St 	A 

1.1- CONFIGURAÇÃO BÁSICA 

• Sistema DIGITAL  (DR)  com FPD 
- Modelo: VIVIX-S 3643VW (FXRD-3643VA1N) 
- Detector de Painel Plano (FPD): 35x43cm sem fio  (Wireless)  
-  Notebook  com tela de 14" 

• Acessórios 
- Manuais de operação 

2— CARAptERISTICA&-GERAIS 

Os Detectores de Painel Plano sem fio  (Wireless  FPD) proporcionam a conversão de um aparelho 
de raios-x convencional analógico, seja fixo ou móvel, em um aparelho de raios-x digital  (DR)  para 
uso adulto e pediátrico. 

0 painel VIVIX-S 3643VAW sem fio  (wireless)  é compacto, leve e pode ser inserido em qualquer 
"Bucky" em substituição ao chassi com filme ou chassi de CR, e usado em qualquer equipamento 
de raios-x independente de fabricante, adaptando-se, também a equipamentos portáteis. 

Este detector tem uma das melhores resoluções do mercado Brasileiro, com tamanho de  pixel  de 
140pm, com alta resolução e alto DQE (Eficiência do painel em relação a dose de raios-x aplicada 
e resultante de contraste e a melhor relação sinal ruído). 

As imagens digitais são apresentadas no monitor da estação de trabalho em aproximadamente 3 
segundos após a exposição de raios-x, melhorando o fluxo de trabalho e o número de pacientes 
atendidos por dia. 

A redução do tempo de exame possibilita dobrar a quantidade de exames/dia e auxilia na redução 
de custos, pois as imagens podem ser manipuladas, enviadas via rede, e armazenadas no PACS 
do Hospital. 

CARACTERÍSTICAS DOS COMPONENTES 

3.1- Componentes  standard  

Detector de Painel Plano (FPD) — VIVIX-S 3643VW 

Detector de Painel Plano sem fio (FPD  Wireless)  para aquisição de 
radiografias digitais. 

Modelo: VIVIX-S 3643VW (FXRD-3643VAW, Tipo A). 

Detector de Painel Plano sem fio  (Wireless  FPD):  

- Area  de imagem (útil): 35x43cm; 

- Matriz ativa: 2560 x 3072  pixels  (7,8  Mega pixels);  

— Tamanho do  pixel:  140pm; 

- Resolução espacial: 3,57 Ip/mm; 
- Método de conversão: Silicio amorfo (a-si); 

- Cintilador: lodeto de Césio (Csl); 

- Escala de cinza: 65.536 tons (16  bits);  

— Conversor ND: 16  bit;  
- Detective  Quantum Efficiency  (DQE): maior que 45% (Olp/mm); 

Shimadzu do Brasil Comércio Ltda - CNPJ: 58.752.460/0009-03 
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Imagens meramente 
ilustrativas 

IMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

3/45 400KG  

 

- Peso do detector com uma bateria: 2,95 kg; 
- Visualização da imagem em 3 segundos após a exposição; 
- Memória interna do detector: até 200 imagens; 
- Indicadores no detector:  LED  indicador de carregamento da 

bateria e  LED  indicador de ligado/desligado e inicialização; 
- Tela de OLED: indica a carga da bateria, presença da bateria, 

operando em modo AP, nível de sinal wi-fi, conexão com ou 
sem fio e modo de hibernação; 

- Modo de exposição com sistema AUTODETECT ou via cabo de 
sincronização; 

- Comunicação sem fio: 2.4GHz e 5.0GHz; 
- Taxa de transmissão de dados: até 1300Mbps  (IEEE  

802.11ac); 

- Grau de proteção contra líquidos e poeira: IP67; 
- Capacidade de carga: até 400kg com carga uniforme sobre 

toda a superfície do detector e, 200kg pontual (040mm). 
Baterias recarregáveis: 

- Tipo: Polimero de Litio; 

- Autonomia: 15 horas (7,5 horas/bateria) para aquisição; 

- Quantidade: 02 (duas). 
Carregador de baterias: 

- Tipo: carregador USB-C de carga rápida; 

- Alimentação: 100V a 240V automático.  

 

Imagens meramente ilustrativas 

Notebook  para Estação de aquisição, trabalho e gerenciamento  

Notebook  para estação de aquisição com  software  de gerenciamento, 
aquisição, visualização e pós processamento de imagens digitais, com 
comado integrado e sincronizado com o gerador de raios X. 

Tela  LED  de visualização: 
- Tamanho da tela: 14 polegadas; 
- Tela tipo LCD/IPS (In-Plane  Switching)  com  backlight  de  LED;  

- Matriz da tela: 1920 x 1080  pixels (Full HD). 

Hardware  do  Notebook:  
- Processador:  Intel  Core i5 ou melhor; 

- Memória  RAM:  4GB; 
- Memória interna SSD: 512 GB; 
- Armazenamento de 15.000 imagens ou mais; 

- Porta USB: 3 portas; 
- Placa de rede: Dual  Gigabit Ethernet  10/100/1000.  

Software  de gerenciamento, aquisição e pós processamento: 
- Sistema operacional:  Windows  10  Pro  64  bits  ou superior;  

Software  em português ou inglês; 
- Inserção de dados do paciente (manual ou via DICOM Worklist); 

Exportação de imagens para dispositivo USB/CD; 
Shimadzu do Brasil Comércio Ltda - CNPJ: 58.752.460/0009-03 
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PROPOSTA SBL-40408A25 

- Ampliação da imagem  (zoom);  
- Recorte manual; 
- Ajuste de brilho e contraste; 

Realce de bordas; 
- Filtros pré-definidos de pós-processamento; 
- Anotações sobre a imagem; 
- Inversão e rotação da imagem;  
- Software  de processamento avançado de imagem; 
- Visualização de tecido e detalhes sem artefato visual; 
- Supressão automática de linhas de grade; 
- Ajuste fino das imagens de acordo com região anatômica; 
- Medidas de distância e ângulo; 
- Exibe a dose de radiação; 
- Programas anatômicos  (APR):  capacidade de criar e editar até 

10.000  APR  no console operação sistema digital; 
- Formato de exportação imagens: BMP, JPEG,  TIFF-8,  TIFF-16, 

IMG,  RAW  (crua) e DICOM; 
- Função  Stitching*:  união de até 4 imagens para visualização de 

imagens inteiras (panorâmica de coluna ou coluna total e 
escanograma); (*) 0  layout  da sala de exames pode limitar a obtenção de 
algumas imagens; 

- Protocolos DICOM 3.0 ativados:  Print  (impressão),  Storage  
(armazenamento), Worklist (lista de trabalho), MPPS  (Modality 
Performed Procedure Step).  

ACESSÓRIOS  STANDARD 

• Manuais de Operação. 

- DIIViEWOES da UNIDADE BÁSICA  

Detect&  de  Paine!  Plano - VIVIX-S 3643VW 
Altura 384 mm 
Largura 460 mm 
Espessura 15 mm 
Peso com uma bateria 2,95 kg 

- REQUISITOS ELE,TRICOS 

Re uisitos elétricos 

VIVIX-S 3643VVV 

Entrada Bivolt automático 100 - 240 Volts 
Toleranda Compensac6o automática de até 

-±10% 
Frequência 50/60Hz 

Shimadzu do Brasil Comércio Ltda - CNPJ: 58.752.460/0009-03 
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- FIROpo 

Nacionalizado Unitário 	 R$ 90.000,00 

Notas para prego nacionalizado: 
	 (Noventa Mil Reais) 

- Prego válido para entrega na cidade de Paraguagu Paulista-SP. No inclui frete para outra cidade 
ou estado. 

- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
Nacionalizado: A vista e antecipado através de transferência bancária, após assinatura do Contrato 
de Venda. 

- PRAZO DE ENTREGA 

Nacionalizado: Entrega em 60 (sessenta) à 90 (noventa) dias contados após a data de 
confirmação do pagamento, e concomitante assinatura do Contrato de Venda. 

o -'l-NtrALAÇAo 

A Instalação será efetuada pela SHIMADZU DO BRASIL, ou pela representante especializada e 
indicada pela SHIMADZU. 

pi - ASSIStÊNCIA TOCNICA 

A SHIMADZU DO BRASIL mantém serviço de Assistência Técnica com Engenheiros e Técnicos 
próprios e de seus Representantes, treinados e especializados pela SHIMADZU. A SHIMADZU DO 
BRASIL oferece também Contrato de Manutenção preventiva e Corretiva para garantir o bom 
funcionamento do equipamento. 

2 -„GARAWt I A 

Prego Nacionalizado: 0 equipamento possui garantia contra qualquer tipo de defeito e/ou falha, 
excetuados os decorrentes de uso impróprio, pelo prazo de 12 (doze) meses contados após a data 
de entrega, ou 15 (quinze) meses após a data de emissão da Nota Fiscal, incluindo a garantia legal, 
prevalecendo o que ocorrer primeiro. 

Shimadzu do Brasil Comércio Ltda - CNPJ: 58.752.460/0009-03 
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De Acordo 

Nome completo 

Assinatura 

/ 	/2025. 

SHIMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

3 - VALIDADE DA PROPOSTA 

A proposta é válida por 30 (trinta) dias após a data de emissão da mesma, após este período, deverá 
ser revisada pela SHIMADZU DO BRASIL. 

Atenciosamente, 

  

 

Owt9lisi  

 

  

     

Maureen Maeda  
Supervisora  de  Vendas  

Mauro Kiyoji Gondo 
Gerente de Vendas 
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Palácio Legislativo Agua Grande 

e j9i6214ulti-e  
EstIncia Turística de Paraguagu Paulista 

Jamilson do Hospital  

EMENDA IMPOSITIVA 

Objeto: Reforma da Sala de Raio X da Santa Casa de Misericórdia 

Valor Global: 50.000,00 

Valor reservado: 28.410,78 

Objeto compartilhado com o Vereador Douglas Khenayfis Advogado 

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060— Paraguagu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br  
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MRS  
EMPREENDIMENTOS 
Construfmos canfiança.Entregarnos resultodosl 

PROPOSTA 

OBJETO: REFORMA COMPLETA SERVIÇO DE RADIOLOGIA 

A empresa R S BARBOSA COMERCIO VAREJISTA E EXECUCAO DE SERVICOS LTDA, estabelecida na 

Rua Jornalista Carlos Lacerda, 300 —  JD  América — CEP 19700-126 — Paraguagu Paulista — SP —  E-mail:  

acerbarbosa90@gmail.com  inscrita no CNPJ sob ng 56.429.170/0001-40, neste ato representada por 

Rafael Silva Barbosa, Proprietário, RG 46.195.576-3, CPF 385.104.188-70, propõe fornecer à Santa Casa 

de Misericórdia de Paraguagu Paulista, com CNPJ 53.638.649/0001-07 situada na Rua 

Caramuru,  sin  em Paraguagu, conforme abaixo discriminado:  

!ten.'  Especifica 5o ., 	, Unid. ,  Qua  -" 

t 

, Valor 

Unitário 

Valor: 

Total ' 

Reforma completa no serviço de Radiologia; troca de Un. 1 R$ R$ 

1  revestimento, pintura, alvenaria, eletrica, iluminação, 

vidros, portas e esquadrilhas de aluminio, forros e  parades  

de  Dry Wall  

50.000,00 50.000,00 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, 

trabalhistas e todas as demais despesas necessárias ao fornecimento do objeto. 

Paraguagu Paulista, 24 de setembro de 2025.  

Documento assinado digitalmente 

Abe RAFAELSILVABARBOSA 
Data: 24/09/2025 14:28:59-0300 
Verifique em https://validar.iti.govbr  

Rafael Silva Barbosa 

Socio Proprietário 
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INSERIR OFÍCIO NO PAPEL TIMBRADO DA 
UNIDADE ESCOLAR 

OFÍCIO 16/2025 

Ao Senhor, 
JamilsOn de Souza 
Vereador -  Camara  Municipal da Estância Turistica de Paraguaçu Paulista— SP • 

, 

Assunto: Emeada Impositiva: Solicitação de forro para o refeitório e Aquisição de 25 
colchões. 

,Prezado Vereador,.. 

Cumprimentando-o- "cordialmente, esta EMEI BALÃO MAGICO,  vent;  -11 

- respeitosamente, pormeio deste, solicitar a Vossa Senhoria a destinação de recursos,  poi-  ineio 

de emenda inipOsitiva, para a aquisição de FORRO para o REFEITÓRIO e -AQUISIÇÃO DE 

25 (ViNTE, E CINCO) COLCHÕES destinados à melhoria ao' funcionamento do espaço e -o--. 
bem estar dos alunos desta unidade escolar. 

Informainos, ainda, que já providenciamoS p respectivo orçamento, conforme 

documento em -anexo. Posto'iso, contarnós com o apoio de Vossa Senlioria na indicação dos 

recursos necessários para aquisição dos equipamentos, conforme previsão oryamentárja. 

Desde já, agradecemos pela atenção e pelo constante-,compromisso com a educação do  

Rosso  município. 

-Sem mais, "colocamii-nosà disposição para eventuais esclarecimentos. 

Estãpcia Turística de Paraguaçu Paulista/SP, 16 de setembro de 2025. 
,  

Atenciosamente, 

pot'. 	 t. 

ica osa dos Santos , 
Emei Balão Magieo .• 
Angelica Kosa dos Santo .t 

' Rg:42,096.305-4 
'Diretor pie Escola . E
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GESSO 
c 
PARAGUAÇU 

. 

ESQUADRIA DE AL,',..iMIN10,..,.;;ANKAS,.,:FpR.,1",e5:,:-: . j.3;Q:Ey.,y. LIDRAtD,'TEMPERA 
ESRELHOS.,.DNISQR1/;:- 

I LYA;±,,-;:,,;.--0!),. LTD 	-4 . 

• A ciadata, 
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K2)  Atenciosamente,  

Ron 	o Carlos de Lacerda 
Presidente F 

DOS IDOSOS 
Patattuacu Paulista - SP 

1 	Associação São Vicente de Paulo de Paraguaçu Paulista 	I 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° I344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util.  POI. Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Parag,uaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 08 de Setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 46/2025 

Ao(À) 
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a) 

Jamilson de Souza 

Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Emenda lmpositiva para Custeio — Orçamento 2026 

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a), 

0 Lar dos Idosos de Paraguaçu Paulista, entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, localizada na Avenida 
Manoel Antônio de Souza, n° 1.806, vem por meio deste com respeito e consideração, 
com a destinagdo de emenda impositiva ao orçamento municipal de 2026, com a 
finalidade de custeio das atividades e manutenção dos serviços prestados pela 
entidade. 
Atualmente, o Lar atende 54 idosos em situação de vulnerabilidade, oferecendo 
acolhimento institucional, alimentação, cuidados com a saúde, acompanhamento 
psicossocial, higiene, lazer e demais ações que garantem a proteção integrai da 
pessoa idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e do SUAS. 
Na da reunião realizada no dia 28/03/2025 onde o nobre Edil se comprometeu em 
destinar recursos para o custeio de despesas correntes, como aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de higiene pessoal e limpeza, medicamentos, materiais de 
consumo, contas de água, energia elétrica, folha de pagamento de funcionários e 
encargos, entre outros itens essenciais para o funcionamento continuo da instituição. 
Certos do compromisso de Vossa Excelência com a causa da pessoa idosa e com a 
rede de proteção social de nosso município, gostaríamos de confirmar o valor que 
serão destinados por vossa excelência a esta entidade, para que possamos concluir o 
plano de trabalho. 

Desde já, agradecemos imensamente pela atenção e pelo apoio à nossa instituição. 

kl C. n 1 • • 	- 
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/111  

Aimaldo 0,5is Maciel 
Presidente da APAE 

APAE — Associa do de Pais e Ami os dos Exce s cionais de Para • ua u Paulista 
Fundacão: 27/08/1975 

Inscrição no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75 
Lei 1045 de 06/05/1976 	U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982  

e-mail:  apaepptaghotmail.com  / apaelletonne.coin.br  

site:  www.apaeparaguacupaulista.org.br  

EUUJ O_ESJ ECLAJJtAEpflnAG RAGUA ÇAIL  

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025. 

Oficio n°: 061/2025 

Ilmo. Vereador 
Jamilson Souza 

A par de cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para 

solicitar recursos por intermédio de Emenda Impositiva, para custeio. A APAE atende 

atualmente 97 pessoas com deficiência e necessita de tais recursos para manutenção 

dos serviços prestados. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Atenciosamente, 

Rua Santos Dumont, 2022— Vila Gammon  Telefone:  (18) 3361 4100 
CEP 19700-000 Paraguaeu Paulista/SP 
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Paraguaçu Paulista, 10 de setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 32° BPM/I — 172/200/25 

Do Comandante 2a Companhia de Policia Militar 

A Ilmo. Senhor Jamilson de Souza 

DD Senhor Vereador Municipal de Paraguaçu áuld 

www.policiam.litansp.gov.br  
32bp mi2 ci a@pol iciamil itar. sp. gov.br  

Rua Irmã Gomes, 233 — Centro 
Paraguaçu Paulista/SP 
Fone: (18) 3361-2198 

VAMOS TODOS JUNTOS. NINGUÉM  MCA  PARA TIRAS. 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE.SÃO PAULO 

Assunto: Solicitação de Emendas Impositivas para Atividade Delegada. 

Considerando que Atividade Delegada consiste na execução de serviços de 

competência municipal delegados ao Estado, mediante convênio celebrado entre o Governo 

de São Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública (SSP), com a interveniência da 

Policia Militar do Estado de  Sao  Paulo (PMESP), e os municípios do Estado. 

Considerando que a execução do serviço consiste no emprego de policiais 

militares, voluntários, fardados, armados e munidos de equipamento de proteção individual da 

Instituição, de acordo com escala especial extraordinária e abrangendo, simultaneamente, o 

desenvolvimento de atividades próprias de preservação da ordem pública, em hordri 

folga. 

Considerando que foi firmado convênio entre a Prefeitura Municipal da 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista e o Governo do Estado de  Sao  Paulo, no ano de 

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019. 

Considerando que desde o inicio do serviço da Atividade Delegada no 

município, em março de 2020, houve uma redução significativa nos indicadores criminais, 

levando-se em conta os crimes de homicídio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes 

que causam pânico na comunidade paraguaçuense. 

Considerando que, para atender aos anseios dos munícipes, em proporcionar 

uma melhor sensação de segurança, atuação e resposta ainda mais rápida nas demandas que 

por ventura for solicitada, toma-se necessaria a atuayao da patrulha da Atividade Delegada em 

todos os dias da semana, ou seja, que a atuação compreenda uma jornada de trabalho em um 

período de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia. 

Considerando que atualmente o serviço de Atividade Delegada no município 

está sendo desenvolvido em todos os dias da semana, única e exclusivamente graças ao 

empenho de emendas impositivas realizadas no ano de 2024, dos nobres vereadores que, 
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àquela época, compunham essa Casa de Leis e, sem essa colaboração, não seria possível ser 

atendido todos os dias da semana, devido à falta de dotação orçamentaria por parte da 

Prefeitura de Paraguaçu Paulista/SP. 

Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro 

de 2019, prevê que "As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário". 

Diante de todo exposto, e  coin  base no preconizado no artigo 10, da Lei 

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a 

possibilidade de providenciar Emendas Impositivas,  no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais),  no intuito de completar os valores necessários para realizar a manutenção do trabalho 

da Atividade Delegada, para que no ano de 2026 o referido programa possa ter a continuidade 

que já vem sendo praticada no corrente ano e que os efeitos positivos continuem sendo 

obtidos no ano de 2026. 

Na oportunidade, reitero meus protestos de 	a es ima e distinta 

consideração. 

PEDR 	AU DE CARVALHO 

Capitão PM Comandante 2 Cia PM 

Recebi em 

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade FIsica e da Dignidade da Pessoa Humana. " 
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Pre  eitUra unicipal da Estância TUristiCa de 
.Paraguagu.Paulista 

. 4stoo de são  pow()  

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA - SMMUS 

OFICIO  N° O52/2Ó25- SMMUS 

Ao Nobre Vereador 
• 

Jamilson Souza 

A .9 

Assunto: Solicitação de deStinaçao de emenda impositiva 

Nobre Vereador; 

A•Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 'e Segurança vem, respeitosamente, 
•por ineio deste, soliditar,_ a destinação de R$ 12.000,00 em  emend  imPositiva,,  para a 
aquisição - de' material 'de consumo para a • COMPDEC (Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa 

Justificativa:: 

A COMPDEC de Paraguaçu Paulista necessita.  ter em seu estoque materiais para 
, prOnto atendimento à população .como telhas, lonas •  etc;:.  Nos- casos de eVentos 
climaticos cornO vendavais, chuva de .Granisos -,e- demais eventualidades;  que venha - a 
ocorrer no municipip; 'a COMPDEC prorhove a reSpOsta com ações emergenciais que 
visam o -socorro e assistência As 	o reStabelecimento de serviços essenciais e a 
diminuição de riscos e danos. 

Diante do e-xposto, soliditamOs a atenção ei o apoio do Nobre Vereador ha 
destihaçãà da referida -emenda,. que certamente representara uma grande ajuda' 
COMPDEC e aos municipes. 

,raatat 

Sem mais, renovamos votos de elevada estimql  
t 
Atenciosamente

•
. 

rGsggliidsfitiifilOadrade - 
CPF: 349.520.068.16 ' 

Rg: 43.731.687-07 
Secretário SMMUS 

J=Laj:0,94,avil-Paulidta, 63, embro de 2.925. 

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade 

Secretário SMMUS 
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Atenciosamente. 

vir'4
WAir 

6111.11Wil"F  

CIC • 0 • ; 	- • 0  

Secretário de OlDras e•Servigos Públicos' 

im36 .24 

r'.101,N.t 
4  

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista- CNPJ n°. 44.547.305/0001-93, - 
Rua Alexandre  Axel,  209 

Fone: (18)3361-9686 
Estância Turística de Paraguagu Paulista SP 

Prefeitura Municipal da: Estância Turistica.de Paraguagu Paulista 
• Estado de São Paulo 

Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2025. 

Oficio 
Jamilson do Hospital 
Câmara Municipal da Estfincia Turística 
Paraguagu Paulista - SP 

ASSUNTO: Solicitação de Emenda Impositiva 

Nobre Vereador, 

Cumprimentando-o cordialmente, e 'venho por meio deste solicitar a destinação 

de recursos por meio de emenda ,impositiva ao orçamento municipal, conforme 

previsto na Lei Orgânica do Municipio e na legislação vigente. 

A presente solicitação. tem como objetivo viabilizar o projeto de CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADA E CONTRAPISO DAS SALAS, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, que visa melhorar o dia a dia dos servidores que frequentam a sede 
da Secretaria em situação não muito confortável, tendo em vista que se trata de um 
prédio antigo e com depreciação enorme, assim Como também para um melhor 
atendimento da população que necessita dos serviços prestados pela secretaria. 

0 valor estimado para a execução do projeto 6-de R$ 11..500,00 (onze mil e 
quinhentos reais), conforme levantamento -realizado peja equipe técnica 
responsável. Acreditamos que esta iniciativa, contribuirá significatiVamente para o 
bem-estar dos servidores, da população e o desenvolvimento social da nossa 
comunidade. 
, 

	

	Contamos com o apoio de Vossa Excelência para a% inclusão desta proposta 
entre as emendas impositivas ao orçamento municipal do exercicio de 2025. 
Colocamo-nos a disposição para fornecer informações adicionais e tolaborar no que 
for necessário para o atendirnento desta demanda. 
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CNPJ 
RG 
17.272.678/0001-26 
303241883 
05.263.583/0001-67 
18538565 ' 

10.301.989/0001-27 	im 
386973507 

• Preferência de contratação  
(art.  44 da  LC  123/2006) 
Sim 	" 

- Sim 

Prefeitura Municipal de Estâncfa Túristica -de Paraguagu Paulista 
Av. Siqueira Campos, 1430—  Jot  dirri Peuftte. Praga Jornalista Mano Pacheco — CEP. 19703-061 

CNPJ 44.547305/0001-93 — Estância Turística de Paraguagu Paulista — Estado de São Paulo 

Proc. Licitat6rio n.° 000131/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.° 050/2024 
Objeto: Aquisição de concreto usinado 

Na data de 13 de  Who  de 2024, reuniram se a ,ar& das 13:30, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria 

' 	Data 
09/01/2024 

Nome,  
Gabriel Augusto Loiola Motta 

Cargo 
Equipe de Apoio 

CPF 
423.241838-61 

RG 
41.463.376-3 

' 	09/01/2024  Kelly  Cristina dos  Sant 	Saiornã . Eauipe de Apoio 130.867.628-02 15974647 
09/01/2024 Ricardo Cordeiro CC:sibs:fa Pregoeiro 294.131848-94 33.076.435-4 
09/01/2024 Tarcísio Vitor Verissiraa- Equipe de Apoio 126.624.118-30 220633368 

078.091.168-05 

EPP 
353.636.518-31 

2 
LTDA' 
POLICON CONCRETO LTDA 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACUI_TDA., 

' 	• 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

n.° 24400, de 09 de Janeiro de 2024, composta na lista abaixo: 
Portaria 
24400 

- 24400 
, 24400 

24400 

• objeto a Aqui6igdo de concreto usinado 
Para procederem as atividades pertinentes ao Pregão n.°-050/2024, conforme previsto no respectivo Edital, que tem como 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo:, . 
Código' Proponente / Fornecedor • 	 Tipo Empresa 
Lances Representante 	 CPF 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 	ME 
Sim 	Marcos Pereira tia Costa  Junior 	 283.255.658-40 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS 	 EPP' 
Sim 	LTDA 

GILSON DA SILVA 
POLICON CONCRETO LTDA 

Sim 	GIOVANNA FELICIANO PIRES SILVA 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu A analise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compitibilidade do objeto, prazos e 
condiçries .de fornecimento. Constatada a regularidade das prc,postas, 'passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos pregos propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 	Código 	Descrição do Produto/Serviço _ 	 . 	 Unidade' 	Quantidade 
1 	'001.000.749 CONCRETO USINADO 25 MPA 	 M3 	2000 	Status  
Classif. Código 	Proponente! Fomecedor 	 Marna 	 Valor Unitário Valor Total 	Lance 
1 	 LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS 	 462,00 	924.000,00Classificado 

S LTDA 
POLICON CONCRETO LTDA , 	 482 00 	964.000,00Clessiflcado 

S 
, 	3- 	 CONCREPAR --CONCRETOS PARAGUACU  LT' 	 , 500,00 1.000.000,00Classificado 

S 
Item 	Código 	, Descrição do Produto/Serviço ,-,i_tc. '.. 	 ;Unidade 	Quantidade 
2 	001.001.752 " CONCRETO USINADO 30 MPA 	 .:.• 	 M3 	- 	1500 	Status  

, Classif. Código 	Proponente / Fomecedor 	 . 	-` 	Marca 	 Valor Unitário Valor Total 	twice  
1 	 LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS 	 482,00 • 723.000,00Classificado 

S 	. 

	

50200 	753.000,00Classificado 
S 

	

520,00 	780.000,00Classificado 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente,/ Fornecedor 
LIC001 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 
LIC002 
LOCABAND LOCACAO DE MAQUINASANDUSTRIAIS LTDA
LIC003 
POLICON CONCRETO LTDA 

Mensagens do Processo LIcItatódo 
Mensagens  

Des-SISTEMA - Para: TODOS -('Data e Hora: 13/06/2024 13:35:48) 
Sessão iniciada, aguarde. 

. De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data 'e Hora: 13/06/2024 13:39:12) 
Boa tarde a' todos. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39.23) 
boa tarde 
De: SISTEMA- Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 1329:25) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - P,ara: TODOS ; (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:28)  
Lot.)  / Item: '1 - CONCRETO USINADO 25 MPA 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:28) • 
Atenção, mensagens disponfveis para o item!. 	• 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:30) 
boa tarde 	

. 
 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/202413:39:31) 
Lote / Item: 2 - CONCRETO USINADO To MPA 	- 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:31) 
Atenção, mensagens disponfveis para o iteml 

Pregão Eletrônico 50/2024 

tódigo 	 Preferência de contratação  (art.  44 da  LC  123/2006) 
Tipo Empresa 	Empresa sediada local ou regionalmente 

Sim 
Não 
_Sim 
Mo.  
Sim 
Não 

ME 

-EPP . 

EPP 

1/4 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

OFÍCIO n°.14/2025 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Paraguaçu Paulista-SP, 01 de julho de 2025. 

,A vossa Senhoria 
Jamilson de Souza 
Rua Guerino Matheus n° 205 — Centro — Paraguaçu Paulista — SP 
CEP: 19703-060 

Assunto : Solicitação de Emenda Parlamentar para o Programa de incentivo 
agricultura familiar. 

Senhor ,Vereador: 

7 
Ao cumprirnentá-lo,s cordialmente, vimos por meio deste solicitar o Seu apoio 

para destinação de recursos via Emenda Parlamentar para o Programa PAA Municipal, 
que visa adquirir produtos agrícolas produzidos pelos nossos Produtores locais, 
programa que beneficiara diretamente familias de .pequenos agricultores e as familias 
em carência alimentar. 0 valor estilmado da emenda é de R$ 30,00000 (trinta mil 
reais). 

Na oportunidade, nos colocamos a disposição para outros esclarecimentos 
que se fizerem necessários. 

Respeitosamente. 

MARC  LO  GREGORIO 
Secretário 

Secretaria Municipál de Agricultura e Abastecimento 

Prefeitura Municipal da Estância-Turistica de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547..305/0001-93 
Fone: (18)3361-9108 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.Sp.gov.br  -  Site:  vvww.eparaguacu.sp.gov.br  . 
Avenida Siqueira Qampos, n°1:430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista 
CEP 19703-061-- Paraguaçu Pautista-SP  

IM 900, ¡Y.)  

• 
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sssociat;iio dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
adutores Rurais 

do Bair 	 CNPJ: 54.718.994/0001-05 o' 	Bairro do 

Rodovia Vereador José  Bert°,  Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 

Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 

Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  

Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguaçu Paulista — SP 

Solicitação de destinagão de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 
la. oco, 03 

• Transbordo 

• Enxada rotativa encanteiradora 

É importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, E
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ssoci.a00 dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
odutores Rurais 

CNPJ: 54.718.994/0001-05 do  Bairn.)  do 

Rodovia Vereador José  Bert°,  Km 8, Estância Turística de Paraguaçu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguaçu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca à disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Docu memo ossified°  digitalmente  

MAXIMILIAN° MAIOLI MARTINS 
Data: 16/05/2025 15:00:04-0300  
Verifique  em https://validar.iti.gov.br  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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Orçamento orcamento_encanteiradora_RSFEA_125 (0110016)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 12
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Orçamento orcamento_transbordo_taurus_7.6 (0110017)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 13
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